
 

1 
 

 

 

 

 

LICEO STATALE “VITTORIO DE CAPRARIIS” 
Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825-1643464 Fax 0825-1643462 

Sede Ass. di Altavilla Irp (AV) Via Immacolata, 83011 – Tel./Fax 0825991338 - Sede Ass. di Solofra (AV), Via Melito, 1 – 83029 - Tel./Fax 0825532450 

mail: avps06000b@istruzione.it  - PEC: avps06000b@pec.istruzione.it 
sito web: https://www.liceodecaprariis.edu.it      C.F. 92003550644       Cod. Mecc. AVPS06000B 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per pubblicazione indagine di mercato e acquisizione 

proposte, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in combinato disposto 

con il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

in Legge 108/2021. Fornitura di strumentazione tecnico-scientifica 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i-  

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori  

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori  

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Modulo 1: “Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico” 

Modulo 2: “Laboratori sulla sostenibilità ambientale”  

Codice Progetto: “13.1.4A-FESRPON-CA-2022-94” 

CUP: C19J22000340006 

CIG Modulo 1: 9462593AC3 

CIG Modulo 2: 9462716047 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 





 

2 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e pe la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO   Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 01/02/2022 che approva il Programma annuale 

per l’E.F. 2022; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTI i regolamenti dell’U.E. n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e 

d’Investimento Europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 

dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, emanato nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  

per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione -  Fondo europeo di  

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

 

VISTA la Candidatura N. 1074963 di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 

27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

 

VISTO il Decreto del MI – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – prot. 10 

del 31 marzo 2022 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento; 

 

VISTA la Nota prot. AOOGABMI n. 35909 del 24/05/2022 con la quale il MI – Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza  – ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 



 

3 
 

proposto da questa Istituzione scolastica, per un importo complessivo di € 130.000,00;  

 

CONSIDERATO che la sopraindicata Nota del MI costituisce la formale autorizzazione all’avvio 

delle attività progettuali e fissa i termini di inizio per l’ammissibilità della spesa; 

 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, trasmesse dal MIUR con nota prot. AOODGEFID n. 1498 del 09/02/2018 e 

ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATA la relazione redatta dal Prof. Marcello Rotella, nominato Progettista con 

provvedimento n. 7469_2022, ove si illustrano le finalità del Progetto nonché la richiesta di 

strumentazione tecnico-scientifica necessaria all’ampliamento e all’ammodernamento dei laboratori 

didattici di fisica e chimica delle tre sedi del Liceo Statale “De Caprariis” (Atripalda, Altavilla 

Irpina e Solofra); 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e  

ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo utilizzabile per l’acquisto di beni per ogni singolo  

modulo autorizzato è pari a euro 46.885,25 IVA al 22% esclusa, rientrante nelle soglie di cui  

all’art. 35, comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e che consente quindi di procedere 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. 

 n. 120/2020 modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

   

VISTO il D.L. n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in Legge 108/2021,  

che modifica il D.L. n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che  

deroga l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b) punto 2) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 che 

autorizza i Dirigenti Scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel 

complessivo PNRR, ad affidamenti anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a)  

del Decreto del MIUR 28 agosto  2018, n. 129;  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, relative all’affidamento di contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del 10 luglio 2019; 

 

RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e concorrenza, al fine di 

garantire la massima imparzialità nella scelta dell’operatore economico a cui affidare la fornitura 

del singolo modulo, di far precedere la procedura di appalto da apposita indagine di mercato con 

contestuale acquisizione di preventivi, rivolta a n. 3 OO.EE. che hanno sede legale ed operativa in 

tre diverse province italiane;    



 

4 
 

 

DATO ATTO che il presente atto non costituisce avvio di procedura di affidamento né di proposta 

contrattuale, ma viene redatto solo al fine di svolgere un’indagine di mercato, a scopo puramente  

esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo questa Amministrazione; 

 

ATTESO che, in ragione di quanto precisato al precedente capoverso, il presente atto non presenta 

aspetti contabili e che, quindi, con successivo provvedimento sarà assunto il relativo impegno di  

spesa atto a garantire la relativa copertura finanziaria;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che esclusivamente per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici e di connettività vi è l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (art. 1, comma 512, L. n. 208/2015); 

RISCONTRATO che sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” non sono  

presenti, al momento, convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. in grado di rispondere alle  

esigenze dell’Amministrazione come da schermata videata Consip prot. n. 7579 del 25/10/2022 

allegata all’istruttoria del presente atto; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare la bozza dell’allegata indagine di mercato e dei relativi allegati (All.ti A, B/1, 

B/2, C, D/1 e D/2).  

 

2. Di dare atto che, all’esito della fase di indagine di mercato, eventualmente si procederà con 

affidamento diretto ai sensi della normativa richiamata in premessa tramite un buono d’ordine. 

 

3. Di dare atto che i moduli di cui trattasi saranno oggetto di separati affidamenti. 

 

4. Di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta per modulo, purché regolare 

e congrua. 

 

5. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., il D.S. Prof. Antonio Spagnuolo, in possesso delle necessarie competenze. 

  

6. Di provvedere, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Liceo Statale “V. De Caprariis” 

all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it alla sezione PON 2014-2020 e alla sezione 

Amministrazione trasparente sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof. Antonio Spagnuolo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice               

dell’amministrazione digitale e norme similari 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2022-10-25T13:41:23+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO




